inito, coacervata clericorum seu etiam populorum caterva ingenti, adscilicet quoque duobus episcopis sanctum una pergunt ad eremum », inquit idem anonymus, qui addit sacrum corpus Metlas translatum esse.

16. *Die xvi mensis Augusti.* — Dies duo memorie sancti Arnulphi consecrati, scilicet XV kalend. Augusti, seu dies xviii mensis Julii, et XVII kalend. Septemb. seu dies xvi mensis Augusti, ut videre est in Martyrologiis. Baronius, qui ad diem Julii xviii in Martyrologio Bedæ legerat : *Natale S. Arnulphi confessoris*, illum diem ejus obitui attribuit. Ex verbis desumptis ex Actis S. Arnulphi Suessionensis antislitis anno millesimo octogesimo septimo, dieque decimo sexto mensis Augusti demortui, quæ ipse in Notis ad Martyrologium Romanum citat, conjicere licet, Bedam non de obitu sancti Arnulphi, sed de ejus translatione intelligendum esse. In illis enim Actis hæc leguntur : « Quo die sancti Arnulphi Metensis episcopi ferie celebrantur, eodem hujus sancti viri Arnulphi Suessionensis in Ecclesia beati Petri Apostoli corpus conditum est ». Quare cum Arnulphus Suessionensis die xvi mensis Augusti humatum fuerit, eodem die Arnulphus Metensis ad Deum transivit. Præterea Martyrologium Ilabendense seu Sancti Montis, in cujus Ecclesia primo sepultus fuerat Arnulphus Metensis episcopus, habetur : « XV kal. Augusti. Translatio S. Arnulphi Metensis episcopi, qui sanctitate vite et miraculorum gloria illustris eremiticam vitam delicens, beato fine quievit », ideoque dies xv kal. Augusti sancti Arnulphi translationi et dies xvii kal. Septemb. ejus obitui dicatus fuit,

quamvis eum eo die mortuum certum non sit.

17. *Moritur Chintila rex Hisp.* — *Chintila* Hispaniarum rex hoc anno vitam cum morte commutavit. *Tulga* enim ejus filius die secunda mensis Januarii hujus anni regnum iniit, ut ex infra dicendis constabit. Quare in Chronico Fredegarii cap. 82, *anno Clodovei regis II*, legitur *Tulgam* patri defuncto successisse : initio autem Januarii hujus Christi anni secundus Clodovei Neustriæ et Burgundiæ regis adhuc in cursu erat. Vntsa in Chronico *Chintilæ* attribuit annos tres, menses viii, dies ix.

18. *S. Maximus Computum Ecclesiasticum componit.* — Hoc anno sanctus *Maximus* monachus composuit *Computum Ecclesiasticum*, seu brevem enarrationem Christiani Paschalis, quæ extat in Uranologio Petavii. Loquitur enim in eo libello de hujus anni Paschate, aitque se illum scribere, *Indictione xiv, et anno Heraclii August. xxxi*. Inde intelligimus, controversiam aliquam de Paschate, *Heraclio* regnante, in Oriente exortam esse eo magis quo auctor Chronici Alexandrini anno xx Heraclii Augusti desinentis, occasione etiam alicujus Paschalis controversiæ Opus suum ediderit. Hinc in Dissert. de Periodo Græco-Romana innui, Æram Mundanam Constantinopolitanorum Heraclio imperante, auctore incerto, institutam fuisse similis controversiæ occasione. Porro sanctus *Maximus* adhuc anno sequenti in Africa versabatur. Nicephorus enim in Historia pag. 21 narrat, *Pyrulum* post abdicationem episcopatus Constantinop. Chalcedonem navigasse, tuncque *Maximum* in Africa versatum esse.